Jaume II va arribar l’agost de 1291 a Barcelona, on va jurar la successió 
el dia 13.4 Venia decidit a consolidar l’autoritat de la monarquia per damunt 
de la resta de les forces feudals i, per aconseguir-ho, calia que el poder reial 
s’autorepresentés amb potència i dignitat. El símbol arquitectònic del poder 
reial a la ciutat més rica i poblada dels seus regnes esdevenia així particular-
ment important. Per això, de seguida va nomenar custodi del Palau Reial 
de Barcelona el noble Pere de Cardona, càrrec que va declarar hereditari en 
el seu fill Pere el 19 de febrer de 1292.5 Tanmateix, el vell edifici romànic 
heretat dels seus predecessors, a més del lògic desfasament respecte dels nous 
corrents estètics, presentava un lamentable estat de conservació, raó per la 
qual també va voler iniciar-ne la reforma immediatament. El primer testimo-
ni al respecte el constitueix el nomenament del fuster Bertran Riquer com a 
mestre major d’obres del palau, el 13 de maig de 1294:

{3.1} Noverint universi quod nos Jaco
bus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, 
constituimus te, Bertrandum Richerii, 
fusterium, in magistrum et operarium 
palacii nostri Barchinone, ita quod 
quandocumque et quocienscumque con
tingat in dicto palacio fieri aliqua opera 
seu reparaciones, tu intersis operibus et 

Trad.: Sàpiga tothom que nos, 
Jaume, per la gràcia de Déu rei 
d’Aragó, etc., et nomenem, Ber-
tran Riquer, fuster, mestre i obrer 
del nostre palau de Barcelona, per 
tal que cada vegada que calgui 
fer-hi obres o reparacions estiguis 
present en les obres i reparacions 

reparacionibus in ipso palacio faciendis, 
et sis magister et operarius eorundem, et 
presideas aliis qui in ipsis operibus 
et reparacionibus fuerint operari. Nos 
enim volumus et concedimus tibi quod 
pro salario et labore tuo habeas et 
percipias quolibet anno trescentos solidos 
barchinonenses, quos tibi assignamus 
habendos et percipiendos per tercias 
super redditibus molendinorum nostro
rum Barchinone (...).6

que s’hagin de fer al palau, en 
siguis mestre i obrer, i estiguis per 
sobre dels altres que hi treballaran. 
Així, doncs, volem i et concedim 
que com a salari per la teva feina 
rebis cada any 300 sous barcelone-
sos, que t’assignem per terces sobre 
les rendes dels nostres molins de 
Barcelona (...). 

{3.2} (...) detis et solvatis Bertrando 
Riquerii, operario nostro, ducentos 
septuaginta solidos et tres obulos 
barchinonenses, quos de suo proprio 
per quasdam sedulas nostre curie 
presentatas posuisse et expendisse hos
tendit tam in mercedibus quorundam 
operariorum laborancium in palacio 
nostro Barchinone conductorum per 
eum, quam pro precio plumbi, terre, 
clavorum, tabularum, arene et alia
rum rerum quamplurimum empta
rum per eum pro opere palacii (...).7